
            　　　               　　　　　

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

評

価

項

目

か

ら

記

述

で

の

ご

意

見

か

ら

子供は、タブレット等を使った学習が楽しいと言っている。

学校は、子供たち一人一人を大切にし、よく理解している。

学校は、体力向上に向けて積極的に取り組んでいる。

学校は、子供の間違った行動に対して適切に指導をしている。

学校は、子供のことについて相談した際に適切に応じている。

85.1

87.0

95.5

98.7

85.7

令和６年度　第１回本校の教育活動についての保護者評価集計結果のお知らせ

令和６年
７月

92.9

92.9

80.5

　処暑の候、保護者の皆様におかれましてはご清祥のことと拝察いたします。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご

協力をいただき、感謝申し上げます。 

　さて、標記の件につきましては、保護者の皆様に７月にオンラインでご協力をいただき、１５４件の回答をいただきまし

た。下記のように集計しましたので、お知らせいたします。なお、裏面に児童の自己評価を載せてあります。あわせてご覧

ください。

　次回は１２月を予定しています。どうぞよろしくお願いいたします。

記

評　価　項　目

子供は、「岡部西小学校が好きだ。」「岡部西小に通いたい。」と言っている。

子供は、授業が分かりやすいと言っている。

子供は、進んで学習に取り組んでいる。

令 和 6 年 9 月 1 日

 　保護者　様

深谷市立岡部西小学校

校 長 淺 野 貴 之

94.8

92.9

88.3

90.3

87.0

92.9

学校は、電話や訪問時に丁寧・親切な対応をしている。

学校は、校舎内外がきれいに清掃され、気持ちのよい環境を整えている。

学校は、子供たちの安全や健康に十分配慮している。

子供は、家庭での学習や読書の習慣が身に付いてついている。

94.8

92.2

94.8

96.8

96.1

94.8

70.8

学校は、友だちを大切にし、思いやりのある豊かな心の育成に努めている。

学校は、学校だよりや学年だよりなどで教育活動をわかりやすく伝えている。

学校は、教育活動をホームページ等に保護者や地域に積極的に公開している。

学校は、子供を熱心に指導している。

子供は、「早寝・早起き・朝ごはん」の習慣が身についている。

子供は、「ありがとう」や「ごめんなさい」がはっきり言える。

家庭では、子供の間違った行動に対して適切に指導をしている。

家庭では、子供とのふれ合いに努めている。

家庭では、スマートフォン等を使用する際に安心ふっかネットを守っている。

評価の基準

  ４　→　よくあてはまる　　　（９割以上の達成状況）
  ３　→　ややあてはまる　　　（６割以上９割未満の達成状況）
  ２　→　あまりあてはまらない（３割以上６割未満の達成状況）
  １　→  あてはまらない　　 　（３割未満の達成状況）

「楽しく学校に通えているのも先生のおかげです」「先生の優しさをたっぷりと感じながら毎日を過ごせています」といったありがたいお言葉を多数いただきまし

た。励みになります。一方、タブレットの利用の仕方や利用時間の制限、生き物とのふれあいの場の設定、学校ホームページでの情報公開等についてご意見をいただ

きました。タブレットでのインターネットの利用制限については、学校で制限をかけることができないのが現状ですが、「安心ふっかネット」「岡西タブレット（家

で）の約束」等を踏まえ、節度ある利用ができるよう指導をしてまいりますので、各家庭でもご対応をお願いします。頂戴したご意見をもとに、本校の強みはそのま

ま伸ばし、弱みとなる部分については、改善に着手し、子供たちに魅力的で充実した教育活動が展開していけるよう、教職員一同努めてまいります。

家庭では、『深谷の子６つの誓い』に取り組んでいる。

肯定的意見

否定的意見

本校の教育活動について、多くの項目で概ね９割程度の肯定的評価をいただきました。特に、「１３ 接遇」や「１５ 校舎内外の環境整備」などは高く評価して

いただいています。今後も教育環境の整備に努め、教育活動を広く保護者の皆様にお知らせしていきます。ご家庭におかれましては、学校では指導できない面を充分

に補っていただいているものと感謝いたします。一方で、9割を下回る項目も8項目あり、とくに、学校の取組では「３ 進んで学習」「６ 児童の体力向上に向けた

取組」、「８ 相談対応」が低くなっています。また、家庭での様子では、「１６ 家庭学習や読書の習慣」「１７ 生活習慣」「１８ 「ありがとう」「ごめんな

さい」がはっきり言えること」「２１ インターネットの利用」などが課題として挙げられます。これについては、学校でも声をかけてまいります。昨年度の課題で

あった市の取組「安心ふっかネット」や「深谷の子６つの誓い」等については改善がみられました。今年度も引き続き「岡西タブレット（家で）の約束」を見直すな

ど学校でも改善を図っているところです。今回、保護者の皆様から頂いた評価を基に、教育活動の見直しや取組の改善を図ってまいります。

85.1


